
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 21/2018 - DGR n. 1128/2025 - Interventi regionali per favorire la vita 
indipendente delle persone con disabilità. Prosecuzione dei Progetti 
personalizzati di vita indipendente disciplinati ai sensi delle Linee Guida di cui 
alla DGR n. 1696/2018 per l’anno 2026. Tempi e modalità per l’attuazione 
dell’intervento. Prenotazione di impegno. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 e l’articolo 18 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

VISTA la L.R. 1°agosto 2025, n.21 “Assestamento del Bilancio 2025/2027 e modifiche 
normative”.

DECRETA

1. di approvare l’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, in 
cui sono stabiliti i tempi e le modalità per la prosecuzione per l’anno 2026 dei Progetti 
personalizzati di vita indipendente, disciplinati ai sensi delle Linee Guida di cui alla DGR 
n. 1696/2018, secondo quanto disposto dalla DGR n. 1128 del 21/07/2025;



2

2. di approvare la modulistica di cui agli allegati “B” e “C”, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto, da utilizzare rispettivamente per la rendicontazione delle 
spese ammissibili e per la verifica dell’attuazione dei Progetti personalizzati;

3. di stabilire che con successivi decreti della Dirigente del Settore Contrasto al Disagio si 
provvederà ad impegnare a favore dei suddetti beneficiari il cotributo spettante per l’anno 
2026 nonché a liquidare l’acconto e il saldo secondo le modalità indicate nell’allegato A 
al presente decreto;

4. di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente decreto pari ad 
€ 4.500.000,00 fa carico al bilancio di previsione 2025/2027, come segue:

 €     997.934,21 al capitolo 2120210063, annualità 2025;
 € 1.567.065,79 al capitolo 2120210305, annualità 2025, correlato in entrata al 

capitolo 1201010827 - accertamento n. 4585/2025;
 € 1.935.000,00 al capitolo 2120210063, annualità 2026;

sui quali si assume prenotazione di impegno di spesa, previa riduzione totale 
dell’accantonamento assunto con DGR n. 1075/2025.

CTE dell’operazione contabile Capitolo 2120210063
12 02 2310202999 101 8 1040202999 000000000000000 3 3 000;
CTE dell’operazione contabile Capitolo 2120210305 
12 02 2310202999 101 8 1040202999 000000000000000 4 3 000.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2003; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                         (dott.ssa Claudia Paci)
                                                                                                            Documento informatico firmato digitalmente

fabio
Evidenziato



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 28.06.2018 n. 21 “Interventi regionali per favorire la vita indipendente delle persone con 
disabilità”.

 DGR n. 1696 del 10.12.2018 “Art. 6, L.R. 21/2018 - Interventi regionali per favorire la vita 
indipendente delle persone con disabilità. Approvazione Linee Guida per l’attuazione dei 
Progetti personalizzati di vita indipendente”.

 DGR n.1629 del 21.12.2020: “L.R. n. 21/2018 “Interventi regionali per favorire la vita 
indipendente delle persone con disabilità”. Rinnovo per l’anno 2021 delle Linee Guida di cui 
alla DGR n. 1696/2018 per la prosecuzione dei Progetti personalizzati di vita indipendente 
attuati dai beneficiari di cui alla graduatoria approvata con DDS n. 108/SPO/2019”.

 DGR n. 1598 del 22.12.2021 “L.R. n. 21/2018  “Interventi regionali per favorire la vita 
indipendente delle persone con disabilità”. Prosecuzione per il biennio 2022/2023 dei 
Progetti personalizzati di vita indipendente attivati ai sensi delle Linee Guida di cui alla DGR 
n. 1696/2018”.

 DGR n. 2019 del 18.12.2023 “L.R. n. 21/2018  - Interventi regionali per favorire la vita 
indipendente delle persone con disabilità. Prosecuzione dei Progetti personalizzati di vita 
indipendente attivati ai sensi delle Linee Guida di cui alla DGR n. 1696/2018 per l’anno 
2024”.

 D.Lgs. 3 maggio 2024, n. 62 “Definizione della condizione di disabilità, della valutazione di 
base, di accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale per 
l'elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e partecipato”.

 DGR n. 1945 del 16/12/2024 “L.R. n. 21/2018  - Interventi regionali per favorire la vita 
indipendente delle persone con disabilità. Prosecuzione dei Progetti personalizzati di vita 
indipendente disciplinati ai sensi delle Linee Guida di cui alla DGR n. 1696/2018 per l’anno 
2025”.

 DGR n. 1075 del 08.07.2025 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. n. 21/2018  - Interventi 
regionali per favorire la vita indipendente delle persone con disabilità. Prosecuzione dei 
Progetti personalizzati di vita indipendente disciplinati ai sensi delle Linee Guida di cui alla 
DGR n. 1696/2018 per l’anno 2026”.

 DGR n. 1128 del 21/07/2025 “L.R. n. 21/2018 - Interventi regionali per favorire la vita 
indipendente delle persone con disabilità. Prosecuzione dei Progetti personalizzati di vita 
indipendente disciplinati ai sensi delle Linee Guida di cui alla DGR n. 1696/2018 per l’anno 
2026”.

 DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”.



4

 DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”.

 L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2025).

 L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”.
 DGR n. 1243 del 29.07.2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 

bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2025/2027”.

 DGR n. 1244 del 29.07.2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n.190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 
del triennio 2025/2027”.

 L.R. 1 agosto 2025, n.21 “Assestamento del Bilancio 2025/2027 e modifiche normative”.
 DDS n. 159/CDI del 10.09.2025 “Assegnazione IGEPA – Uff. VIII per interventi di cui alla 

Legge n. 207 del 30/12/2024, art. 1 co 736. Accertamento entrata per € 1.567.065,79”.

Motivazione

Ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21/2018, la Giunta regionale con la deliberazione n. 1696 del 
10.12.2018 ha approvato le Linee Guida per l’attuazione di Progetti personalizzati di vita 
indipendente per il biennio 2019/2020. 

Al termine del biennio 2019/2020 la Giunta regionale, data l’importanza che ricopre questa 
progettualità in termini di inclusione nella società delle persone con grave disabilità, provvedeva 
con le deliberazioni n.1629 del 21.12.2020, n. 1598 del 22.12.2021, n. 2019 del 18.12.2023 e 
n. 1945 del 16.12.2024 a dare prosecuzione ai progetti personalizzati in questione 
rispettivamente per l’anno 2021, per il biennio 2022/2023, per l’anno 2024 e per l’anno 2025. 

Nel corso di questi anni, inoltre, la Regione Marche ha garantito la prosecuzione dei Progetti per 
la vita indipendente attivati dagli Ambiti Territoriali Sociali ai sensi del DPCM 21.11.2019 e del 
DPCM 21.12.2020, a valere sulle risorse del Fondo per le non autosufficienze 2019-2021 - 
annualità 2020 e 2021, recependo  all’interno della programmazione regionale di cui alla L.R. 
n. 21/2018 i beneficiari delle suddette progettualità ministeriali. 

Ritenendo opportuno garantire il percorso di autonomia intrapreso con tale progettualità agli 
attuali beneficiari, che risultano passati da n.414 a  n.386 nel corso del 2024 e 2025 a causa di 
decessi e rinunce, con Deliberazione n. 1128 del 21/07/2025 la Giunta Regionale ha stabilito di 

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato



5

dare prosecuzione per l’anno 2026 ai Progetti personalizzati di vita indipendente secondo la 
disciplina delle Linee Guida di cui alla DGR n.1696/2018, sulla base dell’istruttoria da effettuarsi.
 
Contestualmente si è stabilito che per ogni livello di intensità assistenziale, l’importo del 
contributo per l’anno 2026 sarà pari all’importo 2025 incrementato sino al valore medio delle 
spese sostenute nell’anno 2023, salvo nei casi in cui l’importo 2025 sia superiore alla media 
2023.

Tale procedura si è resa necessaria al fine di adeguare i contributi che attualmente i beneficiari 
percepiscono agli effettivi costi da questi sostenuti nell’anno 2023 (ultimo anno di dati disponibili 
e validati presso la Regione), anche in considerazione del fatto che ad oggi non è possibile 
procedere ad una rivalutazione dei progetti personalizzati acquisiti nel 2019 in quanto 
attualmente è in corso la fase di sperimentazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n.62/2024, 
che terminerà il 1° gennaio 2027 e solo allora sarà possibile effettuare una rivisitazione di tutti i 
progetti personalizzati attualmente inseriti nella progettualità regionale di cui alla L.R. 21/2018  
e contestualmente ridefinire i nuovi budget corrispondenti ai diversi livelli assistenziali.

In ottemperanza a quanto disposto dalla suddetta DGR n. 1128/2025, con il presente decreto si 
propone pertanto di approvare l’allegato A, in cui sono stabiliti i tempi e le modalità per 
l’attuazione dell’intervento nonché gli allegati “B” e “C” da utilizzare rispettivamente per la 
rendicontazione delle spese ammissibili e per la verifica dei Progetti personalizzati. 

L’onere derivante dal presente atto pari ad € 4.500.000,00 fa carico al bilancio di previsione 
2025/2027, come segue:
 €    997.934,21 al capitolo 2120210063, annualità 2025;
 € 1.567.065,79 al capitolo 2120210305, annualità 2025, correlato in entrata al capitolo 

1201010827 - accertamento n. 4585/2025;
 € 1.935.000,00 al capitolo 2120210063, annualità 2026;

sui quali si assume prenotazione di impegno di spesa, previa riduzione totale 
dell’accantonamento assunto con DGR n. 1075/2025.

Con successivi decreti della Dirigente del Settore Contrasto al Disagio si provvederà ad 
impegnare a favore dei suddetti beneficiari il cotributo spettante per l’anno 2026 nonché a 
liquidare l’acconto e il saldo secondo le modalità indicate nell’allegato A al presente decreto.
Con riferimento alla normativa sugli aiuti di stato, trattandosi di risorse pubbliche, si è proceduto 
con nota ID 15877784 del 11.02.2019, così come stabilito dalla lettera A (Allegato A) del  
Decreto del Dirigente della P.F. “Controlli di secondo livello, auditing e società partecipate” n.12 
del 26/07/2017, ad attivare la procedura informale di verifica dell’esistenza o meno di casi di 
aiuto di stato con la Segreteria Generale, in quanto competente in materia di aiuti di Stato e 
deputata a “dare supporto, sotto forma di pareri non vincolanti per la preparazione delle misure 
che hanno un impatto sulle risorse pubbliche a vantaggio di soggetti che esercitano attività 

fabio
Evidenziato



6

economica”. Con nota ID 16019867 del 26.02.2019 la Segreteria generale comunicava che 
l’intervento non configura profili di aiuto di Stato. Poiché l’intervento di cui al presente atto 
mantiene le medesime finalità, risulta permanere la condizione di cui sopra.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(dott.ssa Maria Laura Bernacchia)

        Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Visto contabile 
Allegato A_Tempi e modalità.docx
Allegato B_Prospetto di rendicontazione.xlsx
Allegato C_Scheda verifica annuale.docx 


	NumeroDataRep: n. 172 del 26 settembre 2025
		2025-09-16T13:29:04+0200
	MARIA LAURA BERNACCHIA


		2025-09-25T18:23:28+0200
	CLAUDIA PACI




